
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 
                           COPIA                                                                                        
  

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 49 

Del 20.09.2019 

Oggetto:Autorizzazione al Responsabile dell’ Area Amministrativa per 
l’adozione delle procedure di affidamento temporaneo a Ditta esterna del 
servizio di noleggio di apparecchiatura elettronica denominata “SCOUT 
SPEED” da installare a bordo dei veicoli di Polizia Locale in movimento 
per il controllo della velocità istantanea dei veicoli in transito e la 
rilevazione della violazione delle norme di cui all’art. 142 del C.d.S. 

 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno venti del mese di Settembre alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 
la presenza dei Signori: 

 PRESENTE ASSENTE 

 ANTONIO ALBI Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco SI  

PATRIZIA VACCARO Assessore SI  

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore -- NO 

Partecipa il  Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci   

il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 
convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla proposta della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 
     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 
     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 Il territorio di questo Comune è attraversato dalla S.S. N.18, unica  grande 
Via di percorrenza che collega la zona costiera di Nocera Terinese alle altre 
località che si affacciano sul mar Tirreno e che quotidianamente è percorsa 
da numerosissimi automezzi di ogni genere; 
 spesso il mancato rispetto dei limiti di velocità costituisce causa di gravi 
incidenti stradali, oltre a rappresentare in generale pericolo per gli utenti 
della strada;   

 
la sicurezza stradale costituisce una delle finalità primarie della politica a 
livello europeo e nazionale; 

 
l’Amministrazione comunale, da sempre sensibile alla sicurezza stradale, 
ha deciso di perseguire tale finalità anche attraverso interventi di natura 
strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei 
comportamenti di guida a rischio, prima causa dell’incidentalità stradale, e 
precisamente avvalendosi di dispositivi elettronici mobili o da installarsi sul 
territorio comunale; 

 
questo Ente, attraverso il servizio di polizia locale, ha già espletato attività 
di controllo elettronico del rispetto dei limiti massimi della velocità dei 
veicoli per mezzo di idonei strumenti di rilevamento, il quale ha prodotto 
risultati positivi, sia in termini di sicurezza stradale, avuto riguardo alla 
riduzione dei sinistri stradali nei tratti di strada ove è stato effettuato il 
controllo elettronico della velocità a mezzo autovelox, e sia in termini di 
prevenzione ed accertamento delle violazioni alle norme della circolazione 
stradale; 
Atteso  che     ai  fini  della  sicurezza  stradale,  è   intenzione   di     questa 
Amministrazione incrementare il controllo elettronico della velocità per pre
venirenonché reprimere, le infrazioni al Codice della Strada per il supe
ramento deilimiti di velocità, mediante l’utilizzo di dispositivi elettro
nici regolarmenteapprovati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
Vista   
la Direttiva per garantire un’azione coordinata di prevenzione e cotrasto 
dell’eccesso di velocità sulle strade, Circolare Minniti e s.m.i., nonché le mod
ifiche  al C.d.S. introdotte; 

Ritenuto 
Che il sistema più adatto all’accertamento delle infrazioni dei limiti di 

velocità, rispetto alle apparecchiature di tipo standard collocate in 

un punto fisso,è quello  a rilevamento    dinamico   della velocità  dei  veicoli   
viaggianti nei due sensidi   marcia  che  assicura  i  seguenti  vantaggi: 
regolare funzionamento dell’apparecchiatura anche in caso di pioggia o 
nebbia poiché basato su un sistema a tecnologia ad infrarossi; 

 
montaggio permanente a bordo del veicolo prescelto con indubbi risparmi 



di tempo-uomo quantificabili in circa due ore per ogni servizio di controllo 
rispetto agli apparecchi standard;  
attivazione dell’apparecchio anche durante la marcia; 

 
Rilevata pertanto, l’esigenza di  dare  mandato  al  Responsabile dell’Area 
Amministrativa per avviare l’iter procedurale necessario per l’affidamento dei servizi 
occorrenti per la  rilevazione   elettronica  documentata  delle infrazioni  ai 
limiti di velocità, mediante noleggio di apparecchiatura  elettronica  
“SCOUT SPEED”; 
 
del servizio di locazione software gestionale, compresa stampa ed 
imbustamento dei verbali, nonché del servizio di data    entry,  evitando così 
ingenti investimenti necessari anche per l’acquisto o per problemi di assistenza 
tecnico-manutentiva nella gestione globale dell’iter sanzionatorio; 
 
Ritenuto a tale fine, di dover utilizzare apparecchiature solo ed esclusivamente 
nel rispetto delle recenti circolari emanate dal Ministero degli interni che 
regolamentano le modalità di utilizzo dei misuratori di velocità; 
 
Rilevata l’opportunità di autorizzare l’affidamento temporaneo per un periodo di 
mesi sei a Ditta esterna in possesso dei requisiti; 
 
Ritenuto in tal senso di dover autorizzare il Responsabile dell’Area  Amministrativa 
a procedere in merito; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30/04/1992 nr.285 (Codice della Strada e successive 
modificazioni ed integrazioni); 

- l’art. 201 c. 1 bis, lett. e, del D. l.vo n. 285/1992; 

- il D.P.R. 16/12/1992, n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo nr. 267/2000; 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale N. 04 del 07/01/2019 : 

 “Conferma del Piano Triennale Anticorruzione (PTPCT) 2018-2020”; 
 

- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
 n.05 del 29.03.2019, con la quale è stato approvato il DUP 2019/2021; 

 
- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 06 del 29.03.2019, esecutiva, con cui è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione finanziarioio 2019-2021; 

 
Vista la su esposta proposta di Deliberazione; 

Visto che su tale proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevol del



Responsabile del Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica, ex. Art. 49 c. 1, del D

L.vo 267/2000; 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati 
 

 

 

 

                                         DELIBERA 

 
 

Di dare  incarico  al Responsabile dell’Area Amministrativa, per le motivazioni riportate 
in narrative, secondo le procedure di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’iter procedurale 
per l’affidamento temporaneo a Ditta esterna, per un periodo di mesi sei, dei seguenti 
servizi: 

Noleggio di apparecchiatura elettronica della velocità denominate “SCOUT SPEED”; 

Locazione software gestionale, compresa stampa ed imbustamento dei verbali; 

Di rimettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per i conseguenti adempimenti; 

Di dichiarare, ad unanimità di voti resi come per legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

   Il Sindaco                                                                                                       Il Segretario Comunale  
 f.to ing. Antonio Albi                                                                                   f.to   Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci 
 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 
AREA TECNICA 
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica. 
Il Responsabile del Servizio 
 f.to Sig. Giovanni Eugenio Macchione 
Nocera Terinese,  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49  
AREA ECONOMICA FINANZIARIA  
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità finanziaria. 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
Nocera Terinese,  

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio 
on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì.03.10.2019                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                 f.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                                                        
_____________________________________________________________________________   
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

-Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo comune, 
accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, 
D.Lgs. 267/2000) ;  

-Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 03.10.2019, prot. n° 7198.;  
-Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data  20.09.2019   in quanto:   

 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è 
divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 
Nocera Terinese lì03.10.2019  

                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                    f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci          
                                                                                             

 


